
 

REGIONE PIEMONTE BU48 01/12/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 3 novembre 2022, n. 258 
POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 - Scheda di Misura ''Valorizzazione dei siti 
inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO''. Approvazione maggiori spese di 
sicurezza Covid-19 sostenute dal Comune di CHERASCO relative a ''Palazzo Gotti di 
Salerano: lavori di restauro dei locali da adibirsi a Museo Adriani'' (Cup: B97E19000030001). 
 
 

 

ATTO DD 258/A2001C/2022 DEL 03/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 - Scheda di Misura “Valorizzazione 

dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”. Approvazione 
maggiori spese di sicurezza Covid-19 sostenute dal Comune di CHERASCO relative 
a “Palazzo Gotti di Salerano: lavori di restauro dei locali da adibirsi a Museo 
Adriani” (Cup: B97E19000030001). 
 

Premesso che: 
 
con la D.G.R n. 24-6965 del 01.06.2018 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare 
nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1 la Scheda di Misura 
“Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale UNESCO”; 
 
con successiva determinazione dirigenziale n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. la Direzione 
Competitività del Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo del territorio ha approvato il “Bando per la valorizzazione dei siti inseriti nella lista del 
patrimonio mondiale UNESCO sul territorio regionale” e i relativi allegati; 
 
il Comune di Cherasco aveva inviato telematicamente la domanda n. 5216 del 1.10.2018 
relativamente all’operazione denominata “Palazzo Gotti di Salerano: lavori di restauro dei locali da 
adibirsi a Museo Adriani” ed ha trasmesso la domanda con i relativi allegati con nota prot. n. 14651 
del 2.10.2018 e raccomandata del 2.10.2018, ai sensi del paragrafo 3.1 del Bando; 
 
il nucleo di valutazione ha provveduto alla quantificazione del contributo spettante a sostegno della 
citata operazione, pari a complessivi euro 657.665,68 come da prospetto Allegato 3 alla 
determinazione dirigenziale n. 80 del 4.03.2019 della Direzione Competitività del Sistema 
Regionale - Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio; 
l’importo è stato impegnato con d.d. n. 754/2019 dello stesso Settore; 
 
Considerato che: 



 

la L.R. n. 13 del 29.5.2020 “Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare 
l'emergenza da Covid-19”, all’art. 42, comma 2, prevede l’autorizzazione per le amministrazioni 
beneficiarie di contributi, nell'ambito dei lavori in corso di esecuzione o comunque già affidati, di 
utilizzare le economie derivanti dai ribassi d'asta per far fronte alle maggiori spese connesse 
all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla diffusione del contagio da Covid-19; 
 
Con d.d. 370 in data 12.11.2020 il Settore Sviluppo Sostenibile e qualificazione del sistema 
produttivo, ha integrato il paragrafo 2.5 e 3.6 del Disciplinare di cui alla d.d. n. 397/2017 nei 
seguenti termini: 
- il Settore Monitoraggio, Valutazione e Controlli della Direzione Competitività effettua i controlli 
di conformità delle predette varianti o modifiche ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e alla 
normativa di riferimento in materia di appalti; 
- sulla base del positivo esito dei controlli effettuati dal suddetto Settore Monitoraggio, nonché 
dell’istruttoria di merito svolta da questo Settore, occorre autorizzare le maggiori spese in oggetto; 
- come soggetto a cui il beneficiario deve presentare richiesta di approvazione dei maggiori oneri e 
che deve successivamente validarli e liquidarli, è individuato il Responsabile dei controlli di primo 
livello (RdC), che approverà la concessione di tale contributo aggiuntivo, nei limiti dell’entità del 
contributo inizialmente concesso, in sede di verifica della rendicontazione finale; 
 
La succitata determinazione ha pertanto demandato al settore Responsabile dei controlli di primo 
livello (RdC) la valutazione delle modifiche contrattuali riguardanti le maggiori spese connesse 
all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla diffusione del contagio da Covid-19, così 
come previsto al paragrafo 3.6 del Disciplinare;  
 
Con nota prot. n. 16910 del 26.10.2021 il Comune di Cherasco ha formalmente richiesto 
l’autorizzazione a sostenere tali maggiori spese di sicurezza Covid-19 per Euro 30.197,13 oltre IVA, 
motivate dall’applicazione puntuale nel cantiere da parte della ditta appaltatrice delle prescrizioni e 
procedure prescritte dal Responsabile della Sicurezza (informazione e formazione, cartellonistica, 
fornitura DPI agli operatori, noleggio spogliatoio e WC chimico cantiere, ecc), come risulta meglio 
illustrato nella documentazione tecnica agli atti; 
 
Si rende pertanto necessario autorizzare le maggiori spese per sicurezza Covid-19, sulla base della 
documentazione trasmessa e contestualmente prendere atto che il contributo attribuito per il 
progetto “Palazzo Gotti di Salerano: lavori di restauro dei locali da adibirsi a Museo Adriani”, potrà 
includere l’ulteriore contributo di Euro 33.216,84 IVA inclusa ai sensi dei paragrafo 2.5 e 3.6 del 
Disciplinare; l’importo complessivo del contributo sarà definito in sede di rimodulazione, tenendo 
conto del ribasso e delle varianti eventualmente approvate dal RdG, sempre nei limiti dell’importo 
totale dell’agevolazione concessa per il suddetto progetto con la d.d. n. 80/2019; 
 
Dato atto che: 
 
- il Settore “Monitoraggio, valutazione, controlli”, in qualità di Responsabile dei controlli delle 
procedure ad evidenza pubblica indette dai beneficiari, ha attestato che le maggiori spese di 
sicurezza Covid-19 sono conformi a quanto previsto dal D.lgs. 50/2016, come da comunicazione in 
data 14 settembre 2022; 
 
- le modifiche contrattuali, connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla 
diffusione del contagio da Covid – 19, risultano congrue e coerenti; 
 
- sul contributo concesso con la sopracitata d.d. n. 754/2019 al progetto del Comune di Cherasco, 
che sarà rimodulato a seguito del ribasso d’asta conseguentemente all’aggiudicazione dei lavori e 



 

servizi (come previsto dall'art. 4.4.1 del bando), in base alla documentazione presentata dal 
beneficiario in allegato alla richiesta risulta un’economia di Euro 88.826,25 che consente l’integrale 
copertura delle maggiori spese Covid; 
 
- con nota prot. 3807 del 13/4/2022 il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree 
interne e aree urbane, della Direzione Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione 
(RdG) ha ritenuto ammissibile la variante approvata dal Comune di Cherasco con deliberazione n. 
21 del 1/2/2022, dando atto che il quadro economico dopo l’aggiudicazione e a seguito della 
variante è rimasto invariato, in quanto le spese in aumento e in diminuzione si compensano; 
 
- con successiva nota prot. 16920 in data 13/10/2022 il Comune di Cherasco ha quantificato 
l’importo dell’ulteriore variante per revisione prezzi, con parziale utilizzo del ribasso per un 
importo di Euro 5.223,23 oltre IVA al 10%, pari a Euro 5,745,55; nel contempo però ha comunicato 
che in sede di aggiudicazione dello stralcio di lavori di allestimento del museo è anche risultato un 
ulteriore ribasso di Euro 372,29 oltre IVA al 22%, pari a Euro 454,19; pertanto il residuo ribasso 
disponibile di Euro 83.534,89 può finanziare interamente la maggiore spesa di sicurezza Covid; 
 
Come previsto dall’Allegato A alla succitata DD n. 370/2020 del Settore Sviluppo Sostenibile e 
qualificazione del sistema produttivo (ora Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree 
interne e aree urbane), in sede di verifica della rendicontazione finale si approverà la concessione di 
tale contributo aggiuntivo, nei limiti dell’entità del contributo inizialmente concesso; 
 
Pertanto il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013; 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17, l. r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Decisione di esecuzione C(2015) 922 del 12 febbraio 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale FESR Piemonte per il periodo 
2014-2020, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" come modificata con le successive Decisioni di esecuzione C(2017) 
6892 del 12 ottobre 2017, C(2019) 564 del 23/1/2019 e C (2020) 6816 del 01/10/2020; 

• le DD.GG.RR n. 15-1181 del 16/03/2015, n. 24-5838 del 27/10/2017, n. 24-8411 del 
15/02/2019 e n. 16-2183 del 29/10/2020 con le quali la Giunta regionale ha preso atto delle 
successive Decisioni di esecuzione della Commissione Europea sopra richiamate; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 



 

della corruzione per gli anni 2021-2023"; 

• la D.D. n. 518 del 21 novembre 2018 "Programma operativo della Regione Piemonte 
cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale per la Programmazione 2014-20 - 
CCI14/IT16RFOP014. Approvazione della "Descrizione delle funzioni e delle procedure in 
essere dell'Autorità di Gestione e dell'Autorità di Certificazione aggiornata al 31.10.2018"; 

• la D.G.R n. 24-6965 del 01.06.2018 di approvazione nell'ambito del POR-FESR 2014-2020 
ASSE V Azione V.6c.7.1 della Scheda di Misura "Valorizzazione dei siti inseriti nella lista 
del patrimonio mondiale UNESCO"; 

• la D.D. n. 372 del 14.09.2018 e s.m.i. della Direzione Competitività del Sistema Regionale 
- Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio, di 
approvazione del "Bando per la valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio 
mondiale UNESCO sul territorio regionale" e i relativi allegati; 

• la L.R. n. 13 del 29 maggio 2020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione 
per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• la D.D. n. 370 del 12/11/2020 " POR FESR 2014/2020 - ASSE V - Azioni V.6c.6.1, 
V.6c.7.1, ASSE VI - Azioni VI.2c.2.1, VI.4c.1.1 e VI.4c.1.2, VI.6c.7.1. Modifica dei Bandi 
e dei Disciplinari aventi come beneficiari soggetti pubblici. Interventi ricadenti nel 
macroprocesso "Realizzazione di opere e lavori pubblici". Varianti e modifiche 
contrattuali.; 

• Le D.D. nn. 80/2019 e 754/2019 della Direzione Competitività del Sistema Regionale - 
Settore sviluppo sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio; 

 
 

DETERMINA  
 
- di approvare le maggiori spese connesse all'adozione delle misure di sicurezza per il contrasto alla 
diffusione del contagio da Covid-19, come richiesto dal Comune di Cherasco (cod. ben. 15494), per 
il progetto “Palazzo Gotti di Salerano: lavori di restauro dei locali da adibirsi a Museo Adriani” 
(Cup: B97E19000030001), per un importo pari a Euro 33.216,84 IVA inclusa, prendendo atto della 
conformità a quanto previsto dal decreto n.50/2016, attestata dal settore “Monitoraggio, Valutazione 
e Controlli” il 14.9.2022 in ottemperanza al paragrafo 3.5.2 del Disciplinare; 
 
- di prendere atto che, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di Cherasco, in 
osservanza al paragrafo 2.5 del disciplinare modificato con d.d. n.370/2020, rispetto all’importo 
dell’agevolazione concessa con d.d. n. 80/2019 per il suddetto progetto, nell’ambito del POR-FESR 
2014-2020 – ASSE V – Misura “Valorizzazione dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale 
UNESCO”, risulta disponibile un’economia di Euro 83.534,89 che consente l’integrale copertura 
delle maggiori spese Covid; 
 
- di dare atto che in sede di verifica della rendicontazione finale, come previsto dall’Allegato A alla 
DD n. 370/2020, si approverà la concessione di tale contributo, nei limiti dell’entità del contributo 
inizialmente concesso; 
 
- di dare atto che pertanto il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi. 
 
- di comunicare al Comune di Cherasco le disposizioni di cui al seguente provvedimento; 
 
- di trasmettere la presente determinazione a: 



 

Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, della 
Direzione Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG); 
Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema 
regionale, Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai 
beneficiari. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparenza”. 
Modalità individuazione: POR-FESR 2014-2020 ASSE V - Misura “Valorizzazione dei siti inseriti 
nella lista del patrimonio mondiale UNESCO” 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


